



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным
Собранием области

24 августа 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 28 июня 2011 года № 249/39-V-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 5 июля 2011 года, 30 августа 2012 года, 26 декабря 2013 года, 22 мая, 10 июля, 15 октября 2014 года, 9 июля, 29 декабря 2015 года, 11 мая, 7 сентября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, четвертое заседание; 2012, пятнадцатое заседание; 2013, двадцать седьмое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280009, 25 октября 2019 года, № 5600201910250030; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 1 июля 2019 года, 29 июня 2020 года, 19 августа 2021 года, 1 марта 2022 года) изменения.

1. В преамбуле Закона:

1) слова «государственной поддержки» заменить словами «социальной поддержки»;

2) слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

2. В статье 1:

1) в абзаце втором слова «государственной поддержки» заменить словами «социальной поддержки»;

2) в абзаце третьем слова «региональный материнский капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал»;

3) в абзаце четвертом слова «региональный материнский капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал».

3. В статье 2:

1) часть 1 дополнить пунктом 4 в редакции:

«4) мужчин, воспитывающих третьего, четвертого ребенка или последующих детей, рожденных начиная с 1 января 2011 года, и являющихся их отцами (усыновителями), в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей.»;

2) абзац первый части 2 после слов «отменено усыновление» дополнить словами «, дети, оставленные данными лицами в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, дети, в отношении которых имеется письменное согласие матери на их усыновление (за исключением согласия на его усыновление отчимом),»;

3) часть 3 после слов «в установленном законодательством порядке» дополнить словами «и повлекшего за собой лишение родительских прав или ограничение родительских прав в отношении ребенка (детей), оставления ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, наличия письменного согласия матери на усыновление ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки (за исключением согласия на усыновление отчимом),»;

4) часть 4 после слов «лишен родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом» дополнить словами «, оставил ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, дал письменное согласие на усыновление ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки (за исключением согласия на его усыновление мачехой),»;

5) дополнить частью 4¹ в редакции:

«4¹. В случаях, если мужчина, воспитывающий третьего, четвертого ребенка или последующих детей, у которого в соответствии с пунктом 4 части 1 настоящей статьи возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, умер, объявлен умершим, лишен родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, оставил ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, дал письменное согласие на усыновление ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки (за исключением согласия на его усыновление мачехой), осужден по вступившему в силу приговору суда за совершение в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности и повлекшего за собой лишение родительских прав или ограничение родительских прав в отношении ребенка (детей), либо если в отношении

указанного мужчины отменено усыновление ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, его право на дополнительные меры социальной поддержки прекращается и возникает у ребенка (детей в равных долях), не достигшего совершеннолетия, и (или) у совершеннолетнего ребенка (детей в равных долях), обучающегося по очной форме обучения в образовательной организации (за исключением организации дополнительного образования) до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет.»;

б) в части 6 слова «предусмотренным частями 4 и 5» заменить словами «предусмотренным частями 4–5».

4. В статье 3:

1) в пункте 8 части 2 слова «о региональном материнском капитале» заменить словами «о региональном материнском (семейном) капитале»;

2) в части 5 слова «региональным материнским капиталом» заменить словами «региональным материнским (семейным) капиталом».

5. В статье 4:

1) в наименовании слова «региональный материнский капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал»;

2) в части 1:

а) слова «предусмотренных частями 4 и 5» заменить словами «предусмотренных частями 4–5»;

б) слова «региональный материнский капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал»;

3) часть 4 после слов «о фактах лишения родительских прав» дополнить словами «, оставления ребенка (детей) в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, наличия письменного согласия матери (отца) на усыновление ребенка (за исключением согласия на его усыновление отчимом (мачехой))»;

4) в части 6:

а) в пункте 2 слова «установленным частями 3, 4, 6» заменить словами «установленным частями 3–4¹, 6»;

б) в пункте 4 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

6. В статье 5:

1) в наименовании слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

2) в части 1 слова «региональный материнский капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал»;

3) в части 1¹ слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

4) в части 3 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

7. В статье 6:

1) в наименовании слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

3) в части 3 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

13. В статье 10²:

1) в наименовании слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

2) в части 1 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

3) в части 4 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала»;

4) в части 5 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

14. В части 2 статьи 11 слова «регионального материнского капитала» заменить словами «регионального материнского (семейного) капитала».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов



Д.В.Паслер

2 сентября 2022 года
№ 459/160-VII-ОЗ